
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 147,131,580 143,001,163 4,130,417

500 보조금 147,131,580 143,001,163 4,130,417

510 국고보조금등 124,659,376 123,538,349 1,121,027

511 국고보조금등 124,659,376 123,538,349 1,121,027

511-01 국고보조금 84,418,466 82,668,155 1,750,311

[ 일반회계 ] 84,418,466 82,668,155 1,750,311

< 주민복지실 > 38,140,913 38,555,493 △414,580

○ 독거노인 및 중증장애인 응급안전 돌봄사업

133,460 0 133,460

○ 사회복무 제도지원 63,550 59,550 4,000

○ 정부양곡할인 116,506 85,495 31,011

○ 기초생활보장 생계급여 4,711,875 4,754,400 △42,525

○ 기초생활보장 해산장제급여 33,510 41,608 △8,098

○ 자활근로사업 736,268 888,269 △152,001

○ 희망키움통장Ⅱ 64,560 59,360 5,200

○ 내일키움 12,080 13,600 △1,520

○ 노인돌봄기본서비스 525,168 507,875 17,293

○ 노인양로시설 운영지원 383,620 377,612 6,008

○ 장애수당(차상위 등) 103,502 100,136 3,366

○ 장애인연금 급여지원 874,567 861,166 13,401

○ 기초연금지급 21,637,213 22,144,907 △507,694

○ 우수지역아동센터지원 10,880 12,408 △1,528

○ 아이돌보미 지원사업 114,752 117,552 △2,800

○ 아동발달지원계좌 지원 33,465 29,488 3,977

○ 공공형 어린이집 지원 28,504 33,204 △4,700

○ 보육교직원 인건비 지원 1,468,320 1,422,195 46,125

○ 영유아 보육료 지원 960,374 1,294,514 △334,140

○ 보육교직원 처우개선지원 146,883 155,198 △8,315

○ 어린이집 기능보강(잠자는아이 확인장치 설치)

2,400 0 2,400

○ LPG소형저장탱크 보급사업 382,500 0 382,500

< 일자리창출과 > 893,015 559,900 333,115

○ 전남 청년 내일로 프로젝트(성립전) 105,700 0 105,700

○ 전남 청년 마을로 프로젝트(성립전) 127,665 0 127,665

○ 전남 청년 내일로 프로젝트 99,750 0 99,750

경정 133,460,000원

경정 63,550,000원

경정 116,506,000원

경정 4,711,875,000원

경정 33,510,000원

경정 736,268,000원

경정 64,560,000원

경정 12,080,000원

경정 525,168,000원

경정 383,620,000원

경정 103,502,000원

경정 874,567,000원

경정 21,637,213,000원

경정 10,880,000원

경정 114,752,000원

경정 33,465,000원

경정 28,504,000원

경정 1,468,320,000원

경정 960,374,000원

경정 146,883,000원

2,400,000원

382,500,000원

경정 105,700,000원

경정 127,665,000원

99,750,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 친환경농업과 > 17,937,675 17,837,199 100,476

○ 에너지절감 시설지원사업(다겹보온커튼)

335,319 348,847 △13,528

○ 농지관리지원 인건비(성립전) 28,943 27,941 1,002

○ 농촌체험마을 역량강화사업 1,200 1,199 1

○ 친환경농업 직접지불제 251,031 453,750 △202,719

○ 친환경(유기)농업자재 지원 4,184 34,104 △29,920

○ 쌀소득등 보존직접지불제 9,651,000 9,898,794 △247,794

○ 밭농업직불제(성립전) 2,817,800 2,652,800 165,000

○ FTA기금 사업계획 수립 및 운영비(성립전) 1,000 0 1,000

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 4,266 3,767 499

○ 이상저온 농작물 피해 복구비(성립전) 0 0 0

○ FTA 피해보전 직불금(성립전) 426,935 0 426,935

< 환경축산과 > 2,350,923 1,443,167 907,756

○ 산란계 농장 환경개선 지원사업 4,800 2,400 2,400

○ 살처분가축 이동식 처리장비 지원 3,600 0 3,600

○ AI구제역 통제초소 운영(성립전) 113,217 0 113,217

○ 유기·유실동물 입양비 지원사업 1,000 0 1,000

○ 길고양이 중성화수술비 지원사업 300 0 300

○ 양돈농가 ICT 융복합 사업 163,380 0 163,380

○ 살처분 보상금 지원 623,859 0 623,859

< 해양산림과 > 4,292,827 4,493,021 △200,194

○ 적조방제사업 0 200,000 △200,000

○ 산림자원조사단 20,879 21,073 △194

< 문화예술과 > 3,469,823 3,544,823 △75,000

○ 강진문화복지종합타운(BTL)임대료(국비)

484,000 504,000 △20,000

○ 농촌축제 지원사업 0 5,000 △5,000

○ 제2회 강진 K-POP 콘서트 0 50,000 △50,000

< 건설과 > 9,632,000 9,025,440 606,560

○ 사내방조제개보수사업(성립전) 3,074,000 2,500,000 574,000

○ 한발대비 용수개발사업 182,000 392,440 △210,440

○ 농촌 영농폐기물 수거처리반사업(성립전)

243,000 0 243,000

< 안전재난교통과 > 780,104 203,854 576,250

경정 335,319,000원

경정 28,943,000원

경정 1,200,000원

경정 251,031,000원

경정 4,184,000원

경정 9,651,000,000원

경정 2,817,800,000원

1,000,000원

경정 4,266,000원

경정 0원

426,935,000원

경정 4,800,000원

3,600,000원

113,217,000원

1,000,000원

300,000원

163,380,000원

623,859,000원

경정 0원

경정 20,879,000원

경정 484,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 3,074,000,000원

경정 182,000,000원

경정 243,000,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 6.26~7.4호우, 제7호태풍 피해(사유시설) 재난지원금

57,500 0 57,500

○ 제19호 태풍솔릭 피해(사유시설)재난재원금 474,000 0 474,000

○ 제25호 태풍콩레이 피해(사유시설)재난재원금

44,750 0 44,750

< 민원봉사과 > 1,848,273 1,948,273 △100,000

○ 기초생활수급자 주거급여 1,093,504 1,193,504 △100,000

< 농업기술센터 > 845,060 681,132 163,928

○ 2018년 경영실습임대농장 조성사업 150,000 0 150,000

○ 신규농업인 현장 실습 교육 지원(성립전) 9,000 0 9,000

○ 쌀소득보전등 직접지불 토양검사(성립전) 4,928 0 4,928

< 상하수도사업소 > 3,466,000 3,614,000 △148,000

○ 강진하수관거 BTL 임대료 1,969,000 1,967,000 2,000

○ 성전 월남.송학지구 마을하수도정비사업

150,000 300,000 △150,000

57,500,000원

474,000,000원

44,750,000원

경정 1,093,504,000원

150,000,000원

9,000,000원

4,928,000원

경정 1,969,000,000원

경정 150,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 32,817,471 32,817,472 △1

[ 일반회계 ] 32,817,471 32,817,472 △1

< 보건소 > 136,552 136,553 △1

○ 지역행복생활권사업(보건) 99,706 99,707 △1경정 99,706,000원

511-03 기금 7,423,439 8,052,722 △629,283

[ 일반회계 ] 7,423,439 8,052,722 △629,283

< 주민복지실 > 592,944 683,562 △90,618

○ 독거노인 및 중증장애인 응급안전 돌봄사업 0 139,460 △139,460

○ LPG소형저장탱크 보급사업 47,813 0 47,813

○ 장애아동입양양육보조 4,500 3,471 1,029

< 환경축산과 > 3,016,386 3,567,726 △551,340

○ 축사시설 현대화 사업 3,000 0 3,000

○ 살처분 보상금 지원 0 591,859 △591,859

○ 학생 승마체험지원 29,974 28,164 1,810

○ 조사료생산기반확충 기계장비 지원 45,000 66,000 △21,000

○ FTA 피해보전 사업 56,709 0 56,709

< 보건소 > 1,095,602 1,100,642 △5,040

○ 치매치료관리비 사업 28,556 33,596 △5,040

○ 입원명령대상 환자 지원 0 1,242 △1,242

○ 보건소 결핵환자검사 및 진단지원 11,645 9,326 2,319

경정 0원

47,813,000원

경정 4,500,000원

3,000,000원

경정 0원

경정 29,974,000원

경정 45,000,000원

56,709,000원

경정 28,556,000원

경정 0원

경정 11,645,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 결핵환자 가족접촉자 조사 420 1,420 △1,000

○ 의료기관 종사자 검진 591 638 △47

○ 어린이집 종사자 검진 208 238 △30

< 강진군도서관 > 17,715 0 17,715

○ 2018년 도서관 상주작가 지원사업(성립전) 17,715 0 17,715

경정 420,000원

경정 591,000원

경정 208,000원

17,715,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,472,204 19,462,814 3,009,390

521 시ㆍ도비보조금등 22,472,204 19,462,814 3,009,390

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,472,204 19,462,814 3,009,390

[ 일반회계 ] 22,472,204 19,462,814 3,009,390

< 주민복지실 > 8,032,255 8,119,184 △86,929

○ 정부양곡할인 929 992 △63

○ 기초생활보장 생계급여 588,984 594,300 △5,316

○ 기초생활보장 해산장제급여 4,189 5,201 △1,012

○ 자활근로사업 92,034 111,033 △18,999

○ 희망키움통장Ⅱ 8,070 7,420 650

○ 내일키움 1,510 1,700 △190

○ 노인양로시설 운영지원 49,323 48,550 773

○ 독거노인 및 중증장애인 응급안전 돌봄사업

66,731 69,731 △3,000

○ 장애수당(차상위 등) 22,179 21,458 721

○ 장애인연금 급여지원 149,926 147,629 2,297

○ 기초연금 지급 480,827 492,109 △11,282

○ 한부모가족 아동양육비 지원 9,145 5,943 3,202

○ 우수지역아동센터 지원 4,352 4,963 △611

○ 아이돌보미 지원사업 24,590 25,190 △600

○ 아동발달지원계좌 지원 7,171 6,319 852

○ 어린이집 운영지원 13,452 9,756 3,696

○ 공공형 어린이집 지원 14,252 16,602 △2,350

○ 보육교직원 인건비 지원 734,160 711,097 23,063

○ 영유아 보육료 지원 206,850 278,819 △71,969

○ 보육교직원 처우개선지원 73,442 77,600 △4,158

○ 어린이집 기능보강 11,280 13,800 △2,520

○ 경로당 운영비 86,840 86,580 260

○ 장애인하이패스구입비용지원 580 326 254

경정 929,000원

경정 588,984,000원

경정 4,189,000원

경정 92,034,000원

경정 8,070,000원

경정 1,510,000원

경정 49,323,000원

경정 66,731,000원

경정 22,179,000원

경정 149,926,000원

경정 480,827,000원

경정 9,145,000원

경정 4,352,000원

경정 24,590,000원

경정 7,171,000원

경정 13,452,000원

경정 14,252,000원

경정 734,160,000원

경정 206,850,000원

경정 73,442,000원

경정 11,280,000원원

경정 86,840,000원

경정 580,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 결혼이민자 국적취득비용지원 900 450 450

○ 지역아동센터 종사자 특별수당지원 11,671 11,760 △89

○ 시설종사자 특별수당 8,940 8,775 165

○ 지역아동센터 급.간식비지원 66,702 69,888 △3,186

○ 학기중 아동급식지원 75,776 83,980 △8,204

○ 누리과정 보육료 1,429,840 1,419,840 10,000

○ 어린이집 기능보강(잠자는아이 확인장치 설치)

1,200 0 1,200

○ 경로당순회프로그램전담관리자인건비 5,350 5,094 256

○ 장애아동입양양육보조 965 744 221

○ 노인생활시설 공기청정기 보급 0 1,440 △1,440

< 일자리창출과 > 844,194 358,871 485,323

○ 문화예술융합형 시장육성사업 134,000 130,000 4,000

○ 전통시장 화재공제 보험료 지원 1,500 0 1,500

○ 전남 청년 내일로 프로젝트(성립전) 151,750 0 151,750

○ 전남 청년 일자리카페 50,000 0 50,000

○ 전남 청년 마을로 프로젝트(성립전) 107,208 0 107,208

○ 2018년 사회적경제기업 시설장비 지원 21,240 0 21,240

○ 전남 청년 내일로 프로젝트 149,625 0 149,625

< 친환경농업과 > 3,742,670 2,512,423 1,230,247

○ 에너지 절감 시설지원사업(다겹보온커튼)

50,295 52,327 △2,032

○ 친환경(유기)농업자재 지원 1,883 15,347 △13,464

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 548 484 64

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업 58,120 51,000 7,120

○ 유기농.무농약 지속 직불제 30,861 36,285 △5,424

○ 친환경농산물 인증지원 87,000 70,900 16,100

○ 친환견농업단지 조성사업 199,958 204,800 △4,842

○ 새끼우렁이 공급지원사업 41,989 66,840 △24,851

○ 유기농 종합 보험지원 5,303 7,500 △2,197

○ 농작물재해 보험지원 380,291 360,000 20,291

○ 식량작물경쟁력 제고사업 295,700 272,450 23,250

○ 농산물 수출 물류비 지원 67,000 40,000 27,000

○ 농업인 안전공제 지원 25,800 29,295 △3,495

경정 900,000원

경정 11,671,000원

경정 8,940,000원

경정 66,702,000원

경정 75,776,000원

경정 1,429,840,000원

1,200,000원

경정 5,350,000원

경정 965,000원

경정 0원

경정 134,000,000원

1,500,000원

경정 151,750,000원

50,000,000원

경정 107,208,000원

21,240,000원

149,625,000원

경정 50,295,000원

경정 1,883,000원

경정 548,000원

경정 58,120,000원

경정 30,861,000원

경정 87,000,000원

경정 199,958,000원

경정 41,989,000원

경정 5,303,000원

경정 380,291,000원

경정 295,700,000원

경정 67,000,000원

경정 25,800,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 청년농업인 6차산업화 기반구축 248,109 248,000 109

○ 농어촌 유학생 체류비 지원 0 13,000 △13,000

○ 7~9월 폭염 및 가뭄 농작물 피해 복구비(성립전)

4,425 0 4,425

○ 벼 경영안정대책비 1,180,568 0 1,180,568

○ 이상저온 농작물 피해복구비(성립전) 20,625 0 20,625

< 환경축산과 > 1,102,598 1,081,725 20,873

○ 살처분가축 이동식 처리장비 지원 1,080 0 1,080

○ 살처분 보상금 지원 77,982 73,982 4,000

○ 가축재해보험 가입지원 18,000 20,100 △2,100

○ 학생 승마 체험지원 10,471 10,072 399

○ 조사료 생산기반확충 기계장비 지원 13,500 19,800 △6,300

○ 양돈농가 ICT 융복합 사업 7,200 0 7,200

○ 야생동물 포획단 수렵보험료 지원사업 1,594 0 1,594

○ 가금농가 면역증강제 지원 15,000 0 15,000

< 해양산림과 > 1,396,467 1,386,409 10,058

○ 산림자원조사단 6,096 6,038 58

○ 해양쓰레기 수거 처리사업 15,000 5,000 10,000

< 관광과 > 758,768 624,268 134,500

○ 농촌생활 밀착형 일자리 육성사업 130,000 0 130,000

○ 무인계측기 설치 4,500 0 4,500

< 문화예술과 > 1,318,986 1,218,986 100,000

○ 정수사 주변정비(백련당 개축)(성립전) 100,000 0 100,000

< 건설과 > 2,040,575 1,380,575 660,000

○ 군도3호선(전남공무원교육원 진입도로) 확포장 공사(성립

전) 200,000 0 200,000

○ 소규모 농업기반시설 정비사업(성립전)

290,000 0 290,000

○ 소규모 지역개발사업(주민숙원)(성립전)

170,000 0 170,000

< 안전재난교통과 > 1,302,992 886,666 416,326

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 176,062 133,596 42,466

○ 안전보안관 운영지원사업 735 0 735

○ 지방하천 유지보수 101,000 16,000 85,000

○ 6.26~7.4호우, 제7호 태풍 피해(사유시설)재난지원금

28,750 0 28,750

248,109,000원

경정 0원

4,425,000원

1,180,568,000원

20,625,000원

1,080,000원

경정 77,982,000원

경정 18,000,000원

경정 10,471,000원

경정 13,500,000원

7,200,000원

1,594,000원

15,000,000원

경정 6,096,000원

경정 15,000,000원

130,000,000원

4,500,000원

100,000,000원

200,000,000원

290,000,000원 * 1식

170,000,000원 * 1식

경정 176,062,000원

735,000원

경정 101,000,000원

28,750,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 제19호 태풍솔릭 피해(사유시설) 재난지원금

237,000 0 237,000

○ 제25호 태풍콩레이 피해(사유시설)재난재원금

22,375 0 22,375

< 민원봉사과 > 213,024 225,525 △12,501

○ 기초생활수급자 주거급여 136,687 149,188 △12,501

< 총무과 > 191,034 192,584 △1,550

○ 농어촌지역 원어민 강사지원 88,450 90,000 △1,550

< 보건소 > 481,891 525,598 △43,707

○ 치매치료관리비사업 14,278 16,798 △2,520

○ 입원명령대상 환자 지원 0 621 △621

○ 보건소 결핵환자검사 및 진단지원 5,823 4,663 1,160

○ 결핵환자 가족접촉자 조사 210 710 △500

○ 의료기관 종사자 검진 295 319 △24

○ 어린이집 종사자 검진 104 119 △15

○ 13가 폐렴구균 예방접종 5,075 0 5,075

○ 신생아 양육비 지원사업 33,000 40,500 △7,500

○ 공공산후조리원 지원사업 96,443 136,205 △39,762

○ 대상포진 예방접종 사업 1,000 0 1,000

< 농업기술센터 > 574,619 529,619 45,000

○ 2018년 경영실습임대농장 조성사업 45,000 0 45,000

< 고려청자박물관 > 7,800 13,000 △5,200

○ 지역문화유산교육 사업 7,800 13,000 △5,200

< 스포츠산업단 > 182,619 125,669 56,950

○ 지방체육 진흥사업비(강진군 사이클팀)(성립전)

84,000 47,000 37,000

○ 동계 전지훈련 참가팀 유치지원(성립전) 14,950 0 14,950

○ 제12회 김인국수배 국제시니어 바둑대회(성립전)

5,000 0 5,000

237,000,000원

22,375,000원

경정 136,687,000원

경정 88,450,000원

경정 14,278,000원

경정 0원

경정 5,823,000원

경정 210,000원

경정 295,000원

경정 104,000원

5,075,000원

경정 33,000,000원

경정 96,443,000원

1,000,000원

45,000,000원

경정 7,800,000원

경정 84,000,000원

14,950,000원

5,000,000원
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